
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 22 

del 15 APRILE 2021 

O R I G I N A L E  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 

RINNOVO ADESIONE ALLA CAMPAGNA DI SICUREZZA STRADALE 

“ATTENTA-MENTE” 

 

L’anno duemilaventuno addì quindici del mese di aprile alle ore 10:45 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr. Giulio GIRALDI con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- che l’incidentalità stradale rappresenta una tra le più gravi emergenze sociali sia in Italia che nel 

resto del mondo e che gli studi di settore hanno determinato come sua causa principale (90% dei 

casi) il cattivo comportamento dei diversi utenti della strada; 

- che nell’ambito urbano la criticità del fenomeno cresce a livello esponenziale a causa della 

presenza di un altissimo numero di imprevisti e situazioni di pericolo improvvise;  

- che tra le diverse cause del fenomeno l'eccesso di velocità dei veicoli è il principale fattore nel 

determinare la gravità degli incidenti e nel causare danni alle cose e alle persone, oltre che 

rappresentare una importante causa e concausa di incidentalità; 

- che il rispetto dei limiti di velocità nelle strade del Comune rappresenta quindi una reale priorità 

oltre che un preciso dovere dell’Amministrazione e dell’organo di Polizia Locale; 

 

PREMESSO, in particolare: 

- che il territorio del Comune di Cassano Spinola è attraversato dalle strade provinciali 35 e 139, 

con forte criticità per la sicurezza urbana, dovuta al consistente traffico veicolare e alla velocità 

sostenuta in sfregio ai sussistenti e indicati limiti di velocità;  

- che la sicurezza degli utenti delle strade urbane è una priorità di questa Amministrazione, già 

manifestata con l’adesione alla Campagna di sicurezza stradale “ATTENTA-MENTE”, proposta dalla 

società NOISICURI PROJECT S.r.l., con sede a Brescia, con la quale è stata sottoscritta apposita 

convenzione in data 14.12.2018, a seguito della propria deliberazione n. 35 del 29.11.2018 e 

valevole per il biennio 2019/2020, la quale prevedeva all’art. 8 (rubricato “Decorrenza e durata”) 

la possibilità per l’Ente di rinnovarla o prorogarla;  

 

DATO ATTO che i soggetti ideatori di questa campagna testé illustrata sono, oltre alla società 

NOISICURI PROJECT, la Fondazione ASAPS (Associazione sostenitori ed amici della Polizia Stradale) 

e l’Associazione GB Tiengo per la Psicologia del traffico; 

 

ATTESO che la società sopra richiamata è specializzata nel supportare le Pubbliche 

Amministrazioni Locali nel migliorare la sicurezza del cittadino sulle strade urbane ed ha 

perseguito nell’ambito del progetto di sicurezza stradale denominato Campagna “ATTENTA-

MENTE”, azioni preventive e repressive della distrazione dell’utenza e dei comportamenti errati 

sulle strade; 

 

CONSIDERATO che con l’attuazione della predetta attività nel biennio 2019/2020 sono stati 

ottenuti risultati tangibili e molto soddisfacenti e che questa Amministrazione intende avvalersi 

della possibilità di rinnovare la convenzione per il biennio 2021/2022, proseguendo nelle azioni 

promosse in favore della sicurezza stradale e dando al contempo atto che soluzioni diverse 

appaiono difficilmente praticabili e meno efficienti proprio per la delicatezza della tematica su cui 

non possono essere fatti passi indietro; 

 

RIBADITO che grazie alla convenzione la suddetta finalità di sicurezza degli utenti della strada è 

stata efficacemente perseguita; 

 

CONSIDERATO che l’intervento di risorse private, stante la carenza di risorse umane e strumentali 

idonee dell’ente, in termini di supporti tecnologici, professionali, formativi, finalizzati alla 

sicurezza, costituisce risorsa concreta nel perseguimento della garanzia dell’incolumità del 

cittadino, utente e fruitore della strada; 



 

 

 

DATO ATTO che da contatti intercorsi con alcune Ditte specializzate nel settore da parte dell’Ass.te 

di Polizia Locale, l’offerta della società NOISICURI PROJECT S.r.l., con sede legale in Via Oriani, n. 3 

di Brescia con le offerte prott. 6348 e 6490 dell’anno 2020 e prot. 167 del 2021 (relative al 

“Programma Velocity di riduzione sistematica della velocità sulle strade cittadine” ed ai “Servizi di 

supporto alla Campagna attenta-mente” attinenti alla campagna medesima, attuabili nel biennio 

2021/2022), risulta ad ogni modo più confacente alle esigenze di quest’Amministrazione, aventi 

come obiettivo il miglioramento e potenziamento delle attività finalizzate alla sicurezza stradale 

finora attuate;  

 

RITENUTO, per quanto sopra, di avvalersi della possibilità rinnovare l’adesione alla Campagna di 

sicurezza stradale “ATTENTA-MENTE”, sottoscritta in data 14.12.2018, ora arricchita con le offerte 

economiche di cui sopra, proposte dalla società NOISICURI PROJECT ed inerenti alle attività 

ritenute consone al biennio 2021/2022, analoghe a quelle del biennio 2019/2020, appena 

concluso; 

 

DATO ATTO che la passata convenzione con la suddetta società, già prevedeva quanto proposto 

recentemente, ossia: 

a)  la fornitura a noleggio di n.10 box VeloCITY, modello 2020; 

b) la fornitura del servizio di supporto alla rilevazione delle infrazioni con apposito dispositivo di 

rilevazione bidirezionale per un totale di 36 uscite da n.4 ore ciascheduna, da distribuire nel 

periodo di durata della convenzione mediante accordo con l’ufficio di Polizia Locale; 

c)  servizio di supporto all’attività di preparazione e gestione pre e post invio dei verbali, 

comprendente anche l’utilizzo in comodato d’uso di n. 1 software specifico per la gestione 

amministrativa dei Verbali al C.d.S.;  

 

ATTESO che, in virtù dei 3 preventivi citati in narrativa e della previsione stimata dalla Polizia 

Municipale relativa al presumibile numero di verbali che verranno emessi nel biennio 2021/2022,  

la relativa spesa è determinata in presunti € 37.704,00 (pari ad € 46.000,00 IVA compresa) oltre a 

circa € 14.000,00 di spese di notificazione di atti giudiziari eseguiti mediante il servizio postale e, 

ove ne ricorra, l’ausilio di messi comunali notificatori, per un totale da impegnarsi previsto in € 

60.000,00; 

 

RILEVATO che secondo il parere del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n 99031 del 

14/12/2010 e prot. n 5589/2013 detti manufatti (box di supporto all’attività di prevenzione e 

controllo della velocità, tipo Velocity) possono essere installati su ogni tipo di strada e la loro 

collocazione fissa non implica necessariamente un'attività di rilevamento continuativa, ben inteso 

che quando questa viene esercitata, su strade urbane locali, urbane di scorrimento ed extraurbane 

secondarie non individuate dal decreto prefettizio, il presidio dell’organo accertatore si rende 

sempre necessario quando è in funzione un dispositivo di rilevazione della velocità; 

 

DATO ATTO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 11.02.2021, è stato approvato il bilancio di 

previsione per l'esercizio finanziario 2021-2023; 

-  con propria deliberazione n. 12 in data 04.03.2021 è stato approvato il PEG; 

 

RITENUTO di disporre, ai fini del perseguimento dell’obiettivo, al Responsabile dell’Area 

Amministrativa in cui ricade il servizio di vigilanza, ogni adempimento conseguente; 

 



 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di 

deliberazione, resi rispettivamente dal Responsabile dell’Area Amministrativa e dal Responsabile 

del l’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO: 

-  il D. Lgs. n 285/1992 Nuovo Codice della Strada e il Regolamento di esecuzione; 

-  il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi resi in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 
1. DI DARE ATTO che quanto esposto in parte narrativa costituisce parte integrante del presente 

deliberato; 

 

2. DI AVVALERSI della possibilità di rinnovo dell’adesione alla Campagna di sicurezza stradale 

“Attenta-mente”, di cui alla convenzione sottoscritta tra il Comune di Cassano Spinola e la società 

NOISICURI PROJECT S.r.l., con sede legale in Via Oriani, n. 3 -Brescia, in data 14.12.2018, come da 

deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 29.11.2018, prevedendo che il rinnovo abbia durata 

biennale decorrente dalla data della sottoscrizione del relativo atto; 

 

3. DI ASSEGNARE l’obiettivo descritto in narrativa, al Responsabile dell’Area Amministrativa in cui 

ricade il servizio di vigilanza, assegnando allo stesso le risorse economiche e di personale 

necessarie; 

 

4. DI DARE ATTO che la relativa spesa, quantificata in 37.704,00, oltre all’IVA e ad € 14.000,00 per 

spese di notificazione, per un totale ivato di € 60.000,00, verrà imputata sul bilancio di previsione 

2021 – 2023, esercizio 2021 ed esercizio 2022, come di seguito: 

 
Importo 

(al netto dell’IVA) 

Missione  Programma Titolo Capitolo PEG Macroaggregato Bilancio 

25.852,00 10 5 1 2170 0103 2021 

25.852,00 10 5 1 2170 0103 2022 

   

5. DI NOMINARE Responsabile del procedimento per tutti i relativi adempimenti l’Ass.te di Polizia 

Locale Sig. Andrea Lombardo; 

 
6. DI DARE MANDATO al Sindaco pro tempore per la sottoscrizione della convenzione in rinnovo; 

 
7. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Responsabili dell’Area Finanziaria e 

Amministrativa e del procedimento, per gli adempimenti conseguenti; 

 
8. DI DICHIARARE, con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134   comma 4^ del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

considerata l’urgenza di proseguire nel servizio a tutela della incolumità pubblica. 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 IL PRESIDENTE  

f.to Alessandro Busseti  

 

Il Vice Sindaco 

f.to Paolo Ceria 

 Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno   26 APRILE 2021      all’Albo Pretorio on-line nel 

sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì,  26 APRILE 2021            Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi  

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  26 APRILE 2021       giorno 

di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari.  

Visto: Il Sindaco 

 f.to Alessandro Busseti  

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi  

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

Addì,  26 APRILE 2021     Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi  

 

   

 

 
 


